唐山市供销合作总社2021年部门预算信息公开

[bookmark: _GoBack]按照《中华人民共和国预算法》、《地方预决算公开操作规程》、《河北省省级预算公开办法》规定，根据《唐山市财政局关于批复2021年部门预算的通知》（唐财预2021年9号文件）要求，现将唐山市供销合作总社2021年部门预算公开如下：
一、部门职责及机构设置情况
(一)部门职责：

新型供销合作社在承担原有供销合作社职能的基础上，履行公益性和经营性职能。
1、负责制定并组织实施供销合作社、农民合作组织及相关行业协会发展规划；领办创办农民合作组织和相关行业协会，给予指导、扶持和服务，做好相关政策的执行和财政支持资金的落实、管理和使用；
2、做好供销合作社合作发展基金的规划、设立、管理和使用；承担相关涉农政策和项目，承担公益性服务，承担政府向社会购买的公共服务；
3、在新的法律法规和相关政策公布之前，做好流通领域食盐行政管理和专营，做好烟花爆竹批发、零售网络经营的监督管理；承担盐业、棉花、化肥、农药、抗灾应急物资等国家储备任务，参与大宗农产品政策性收储；
4、按照政府及相关部门授权或委托，做好再生资源回收利用的管理；会同有关部门制定并组织实施农产品批发市场、再生资源回收市场的发展规划，做好公益性市场建设、运营、管护；
5、做好社有资产、企业的运营管理，对出资企业行使出资人职能，做好系统财产安全统筹管理；
6、发展农业生产资料、农副产品、日用消费品、再生资源回收利用等经营服务网络体系；
7、发展为各类农业经营主体和广大农民群众生产生活提供全方位、全过程、系列化、社会化服务的综合服务平台；
8、开展农民职业技能培训和农村劳动力转移职业介绍服务；
9、开展农村产权交易、中小型银行、小额贷款、融资租赁、融资担保、资金互助、合作保险等服务；
10、承担政府赋予的其他职能和工作任务。

（二）机构设置情况部门机构设置情况

部门机构设置情况
	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	唐山市供销合作总社
	参公
	正处级
	财政拨款

2、 部门预算安排的总体情况
按照预算管理有关规定，目前我部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映的预算中。
1、收入说明
反映本部门当年全部收入，2021年预算收入750.14万元。其中：一般公共预算收入750.14万元，基金预算收入0万元，财政专户核拨收入0万元，其他来源收入0万元。
2、支出说明
收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映我单位年度部门预算中支出预算的总体情况。2021年部门支出预算为750.14万元，其中基本支出700.14万元，包括人员经费590.41万元和公用经费109.73万元，项目支出50万元。
3、比上年增减情况
2021年，部门预算收支安排750.14万元，较2020年增加46.01万元，其中：基本支出增长20.01万元，主要是有两名新考入的公务员，增加了人员经费；项目支出增加了26万元，主要是减项目有变化。
三、机关运行经费安排情况
部门运行经费共计安排107.81万元，主要用于保证机关正常运转的办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、日常维修费、公务车运行维护费等支出。
四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因
2021年，我部门财政拨款“三公”经费预算安排10.39万元，其中：因公出国（境）费0万元；公务用车购置及运维费9.6万元（其中：公务用车运行维护费9.6万元，公务用车购置费0万元)，比2020年减少1.28万元；原因：严格落实公务用车改革管理办法，加强和规范公务用车配备使用管理，严格落实党政机关厉行节约、反对浪费条例规定，加强支出管理，强化预算约束，细化用车内容，严控公车使用。公务接待费0.79万元，比2020年减少0.07万元。原因是压缩经费支出支出。三公经费比2020年减少1.35万元。原因：严格落实压缩经费开支政策。
五、总体绩效目标信息
总体绩效目标：
市供销社将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九届四中全会、省委九届九次全会精神，按照市委市委十届八次全会部署，以实施乡村振兴战略为引领，以为农服务为宗旨，认真履行职责，扎实开展工作，着力提升综合服务能力，深化体制机制改革，做强做大主营业务，加快打造服务农民生产生活的生力军和综合平台，定性工作力争优秀，定量工作“保三争二冲一” 整体工作在全省领先，全国有位，以出色的工作业绩，为唐山加快实现“三个努力建成”“两个率先”贡献供销力量。
一是认真贯彻落实中央、省、市关于供销社综合改革的决策部署，确保各项任务落实到位
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于供销合作社工作的重要指示批示要求，围绕加快推进农业农村现代化和巩固党在农村执政基础，以服务“三农”为宗旨，以改革创新制为动力，以高质量发展为方向，固基础、扬优势、补短板、强弱项，基层基础全面夯实，综合平台实力显著增强，为农服务能力明显提升，双线运行机制更加健全，将供销社打造成为服务农民生产生活的综合平台，成为党和政府密切联系农民群众的桥梁纽带，成为推进乡村振兴的重要力量。
二是围绕乡村振兴，发挥独特优势，促进小农户与现代农业发展有机衔接
进一步发挥自身优势，重点在培育农民合作社、组织带动服务农民上下功夫。通过共同出资、共创品牌、共享利益等方式，领办创办一批规范运作、带动力强的农民合作社，带动更多农民参与现代农业发展。加快推广土地托管、生产供销信用“三位一体”综合合作等经验做法，与农民建立紧密的产业与利益联结，探索更多适合小农户生产特点的社会化服务。2021年，全市供销系统土地托管面积同比增长15%以上，达到280万亩，力争300万亩。规范开展农村金融服务，总结推广“农权贷”“政银社户保”金融惠农试点，防范和化解金融风险，探索具有供销社特色的农村金融服务路子。
三是加快提升现代流通服务水平，不断开拓农村市场
发挥供销社扎根农村、联结城乡的优势，在满足城乡居民消费需求升级等方面，发挥更大作用。以“供销社区生鲜店”为抓手，大力推进多种形式的产销对接，推动农产品集采集配、直供直销，减少流通环节，提高流通效率。增强供销社经营网络的综合服务功能，结合农村人居环境整治、农村新居建设、扶贫易地搬迁等，延伸流通服务网点，完善经营服务功能，为农民提供家门口的便利服务。加快建设供销系统“线上线下一体化”电商平台。积极培育开发新型业态，打造综合服务平台，满足群众消费需求。
四是按照高质量发展要求，提高社有企业发展质量和效益
推进供销集团改革，实现社有资本与国有资本、民营资本有机联结，全面落实“大财务、大人力、大资产”运营管理机制，释放社有企业的内生动力和发展活力。坚持实行开放办社，面向市场，推进产品、服务、商业模式创新，全面抓好在建项目，加强社有资产管理运营，切实防范和化解风险，推动社属企业做大做强做优。

六、政府采购预算情况
[bookmark: _Toc471398468][bookmark: _Toc503352368]   2021年，安排政府采购预算0万元。

7、 国有资产信息
唐山市供销合作总社上年末固定资产金额为249.63万元（详见下表）。

唐山市供销合作总社部门固定资产占用情况表

	编制部门：唐山市供销合作总社
	截止时间：2020年12月31日

	项目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	249.63

	1、房屋（平方米）
	2943
	115.13

	其中：办公用房（平方米）
	2605
	108.97

	2、车辆（台、辆）
	1
	19.4

	3、单价在20万元以上设备
	——

	4、其他固定资产
	——
	115.1

八、名词解释
（一）、一般预算收入：市级财政当年拨付的资金。
（二）、基本支出：为保障机构正常运转，完成日常工作任务，而发生的人员支出和公用支出。
（三）、项目支出：是指在基本支出之外，为完成特定行政任务和事业发展目标，而发生的支出。
（四）、机关运行费：是指为保证行政单位（包括参照公务员管理的事业单位）运行，用于购买货物和服务的各项资金。主要包括：办公费、印刷费，水费、电费、邮电费、福利费、日常维修费、办公取暖费、办公物业服务费、公务车运行维护费等。
九、其他需要说明的事项
无